VARIORUM NOTÆ.

quibus est *perlocutus est*. Mss. 1 Reg. rec. 1 Colb. et 10 impressi, *prælocutus est*.

Oī δὲ λόγοι. Sibyllina carmina Sernone 3. Latine :

Nec lupi cum agnis in montibus dimicabunt;
Herbanque lynxes cum hædīs pariter pascentur.
Ursi cuī vituli simul, omnibusque pecoribus.
Carñivorus leo comedet paleas ad præceptia,
Cunque infantibus dracodes matris orbis dorminent.

Kai τότε. Eodem Serm. 3. Latine :

Et tunc gaudium magnum Deus hominibus dabit ;
Etenim terra et arbores, et innumerabilia pecora terre
Dabunt fructum verum hominibus
Vini et mellis dulcissimi, candidique lactis ;
Et tritici, quod est bovinis omnium omnia.

Xερπον. Sic reposui ex miss. Reg.-Put. aliquis 3 Reg. homin. note. In 6 rec. et in editis legitur χαράν ; in 1 Colb. λαράν.

Αὐτῆς τοῦτο γάνγραν. Sic omnes cum mss. tum editi. In Sibyllinis legitur αὐτῆς τοῖμα μῆλον, id est, innumerabiles greges ovium.

Γλυκερόν. Ita restituū ex miss. Reg.-Put. aliquis 2 Regis, Sibyllinis ac edit. Rom. 1470, sive in libro 1 Colb., cui est γλυκέρον : 4 Reg. rec., 1 Clarom. γλυκερίον, repugnante metro ; 1 Colb. γλυκέρον. In editis est γλυκέρα.

Εὐεργέτων. Sernone 5. Sibyllinus codex, 'Εργαῖων. Interpret. Lat. :

Piorum autem solorum sancta terra omnia hæc feret,
Fluentum mellis de petra et de fonte ;
Et lac immortalitatis manabit omnibus justis.

Vivent... tranquillissimam vitam et copiosissimam. Sic editiones Thomasii et Gall. idque bene. Mss. multi et editi quamplurimi in quarto casu. Vide quæ annotavi ad librum v Divin. Institut. cap. 20, ante finem. Mss. Oxonienses addunt *ducentes*; 2 Colb. pro vivent habent *ducentes* : Goth. Vivent tranquillissima

A dinem mensura libri caperet, tam multis uno sp̄a similia dicentibus, simulque ne fastidium legendū fieret, si ex omnibus collecta et translatâ congereret; præterea ut ea ipsa quæ dicerem, non nostris, sed alienis potissimum litteris confirmarem, doceremus non modo apud nos, verum etiam apud eos ipsos qui nos insectantur, veritatem consignatam tenet quam recusant agnoscere. Si quis autem diligenter, hæc voluerit scire, ex ipso fonte hauriat, et plus, quam nos in his libris complexi sumus, administrâ reperiatur. Fortasse quispiam nunc requirat, quæda ista quæ diximus, sint futura. Jam superius ostendit, completis annorum sex milibus mutationem istam fieri oportere, et jam propinquare summum illam conclusionis extremæ diem. De signis quæ predictæ sunt a prophetis, licet noscere ; prædicterunt enim signa, quibus consummatio temporum, et expectanda sit nobis in singulis dies, et timenda. Quod tamen compleator hæc summa, docent ille qui de temporibus scripserunt, colligentes ea ex litteris variis et ex variis historiis, quantus sit numerus annorum ab exordio mundi. qui licet varient, et aliquatenus numeri eorum summa dissensit, omnis tamen exceptatio non amplius quam ducentorum videtur astantum. Etiam res ipsa declarat, lapsum ruitaque rerum brevi fore : nisi quondam incolumi urbe Roma nihil istiusmodi videtur esse metuendum. At ut cum caput illud orbis occiderit, et puma esse cap-

C et copiosissima vita; 4 Lips. Vivent tranquilli in copiosissima vita. Carterum lectio, ut in textu, est genuis, et Ciceronianis.

Honorificent. Quæ vox non est puræ latinitatis : reperitur quoque libro de Ira Dei, cap. 23 et ultime.

Si quis autem. Mss. rec. et 7 edid. vel. Qui erat. —Qui autem. Si quis autem lectio non aspernanda, et lib. v. c. 22 : Si quis autem volet scire plenus sumat. BUN.

Nunc requirat. Ms. 1 Bonon. antiq. hoc regreditur.

Jam superius ostendit, completis annorum sex milibus mutationem istam fieri oportere. Animadversus. Vide Notas superius ad caput 24. Quid tamen hic additum Laetantius, a suo tempore ad finem usque mundi tantum superbiusque ducentos annos, et experientia ipsa, et manifesta ratione erroris convincit. Vide lib. de Antichristo P. Thomas Malvende theologi Dominicae i lib. II, cap. 30.

Et aliquantum. Mss. 4 Colb., 1 Clarom. et 1 edit. et aliquantulum.

Non amplius quam ducentorum videtur annorum quæ de futura mundi coniunctiæ ne tradidit, ratiocula esse procul dubio intelligimus, cum non videbant anni post Laetantium, sed plus mille se quod diringenti transierint, neque orbis incendio aliud tuus sit, et adhuc expectare jubemur. Scimus autem, quæ ab eo de sexto millesimo dicitur, a plenaria Hebreis, Græcisque ac nostris pro certis aliis. Sed mihi videbunt qui ea investigant, quæ hominibus nosse non hebet, quantum in eis est, maxima Deo injuriam facere, præter quem neminem fuisse nosse scimus. Ne vero aliquem exceptum credamus, cum Christus discipulis suis omni signis, quæ sunt consummationem processura erant, aperuisse, eam dieum hominibus ignotum esse asseveravit : De illa et hora nemo scit, neque angelis celorum, nesciit Pater.

Et puma esse corporis. Ita legunt editi Plantin. Ali-

Si Sylla fore aiat, quis dubitet venisse jam A ebus humanis, orbique terrarum? Illa, illa tas, quae adhuc sustentat omnia: precandus et adorandus est Deus cœli, si tamen stat s et placita differri possunt, ne citius quam s tyrannus ille abominabilis veniat, qui tan- inus moliatur, ac lumen illud effodiatur, enjus mundus ipse lapsurus est. Nunc ad cætera ita redeamus, quæ dein cœps secutura sunt.

CAPUT XXVI.

æmonis emissione, alteroque maximo judicio.

nus paulo ante, in principio regni sancti fore, o princeps dæmonum vincitur. Sed idem, Ille anni regni, hoc est septem millia cœperunt ri, solvetur denuo, et custodia emissus exhibit; omnes gentes, quæ tunc erunt sub ditione jus- concitabit, ut inferant bellum sanctæ civitati; gerut ex omni orbe terre innumerableis po- nationum, et obsidebit, et circumdabit civita- tunc veniet novissima ira Dei super gentes, et bit eas usque ad unum: ac primum concutiet quanu validissime et a motu ejus scindentur Syria; et subsident colles in abruptum; et uniu civitatum concident, et statuet Deus triduo ne occidat; et inflammat eum; et des- astus nimius, et adustio magna supra perduel- impios populos, et imbras sulfuris, et grandines, et guttae ignis; et liquefiant spiritus eorum

B in calore, et corpora conterentur in grandine, et ipsi se invicem gladio ferient; et replebuntur montes cadaveribus, et campi operientur ossibus. Populus autem Dei tribus illis diebus sub concavis terre oc- cultabitur; donec ira Dei adversus gentes, et extre- mum judicium terminetur.

Tunc exibunt justi de latebris suis, et invenient omnia cadaveribus atque ossibus tecta. Sed et genus omne impiorum radicitus interbit; nec erit in hoc mundo illa jam natio amplius, præter solam gentem Dei. Tum per annos septem perpetues intactæ erunt silvae; nec excidetur de montibus lignum. Sed arma gentium comburentur; et jam non erit bellum, sed pax, et requies sempiterna. Cum vero completi fuerint mille anni, renovabitur mundus a Deo, et cœ- lum complicabitur, et terra mutabitur; et transfor- mabit Deus homines in similitudinem angelorum; et erunt candidi sicut nix; et versabuntur semper in conspectu Omnipotens, et Domino suo sacrificabunt, et servient in æternum. Eodem tempore fit secunda illa et publica omnium resurrectio, in qua excitabuntur injusti ad cruciatum sempiternos. Ille sunt qui manu facta coluerunt; qui Dominum mundi ac parentem vel nescierunt, vel abnegaverunt. Sed et dominus illorum cum ministris suis comprehendetur, ad pœnamque damnabitur; cum quo pariter omnis turba impiorum pro suis facinoribus, in conspectu angelorum atque justorum, perpetuo igni cremabi- C tur in æternum.

VARIORUM NOTÆ.

Gymnic., Fasitel. aliisque novem, et antiquiores ores mss. codices Reg. ἕρμην, ricus. Aliis est, πύρα, πυρρα; Oxoniensibus pyra; Brun. 1 Reg. pyre.

Ille. Carm. Sihyl. Serm. 5 et 8.

illa est cirtas. Sic lego cum antiquissimo Re- L, 2 al. Reg. home note, 1 Colb., Pen., Ultr., mi., 2 Brun. In editis legitur *Illa est enim*; in is mss. et 2 vet. editis non repetitur *illa*, nec m.

andusque nobis. Istud verbum ad actuum et in Lactantio communem est. Sic et Ausonius unus est. *Dens precandus est mihi.* minabilis. Sic amat loqui Lactantius, ut jam su- amonavi: quod librariorum per emendationem in et 45 editis mutaverunt in *abominandus*. orus, etc. Multa hoc in capite noctis fabulas D busier: quare lectorem monemus, ne nimis us his fidem habeat.

c veniet. Hec similia sunt illis quæ prophetizat el c. xxxviii. Ac nescio an non sint prorsus ea- st similia, mox vero multo atrociora sunt apud is, Sermonc. 3, quæ, qua pluscula sunt, an- super-edeo. BETULEIUS. rebellarunt eas. M s. 1 R. g. et 1 Brun. et delebit omnia quoque lectio 7 rec. et 12 vulgati, et de- eos. Vide Apocalyp. xvi.

ne ad unum. M s. 2 rec., ed. Rom. 1470, us- inum. Sed Heumannus recte legit usque ad — Usque ad unum. Ut Crs. I. n B. civ., c. 14: servis liberisque omnibus ad impuberis suppli- umit, et ad unum interficit. BUN.

udent. Ita 4 vet. edit. et omnes mss. præter

rec., cui est corruent, ut 11 excusis.

ultabitur. Sublac. *occultatus erit.*

extremum judicium terminetur. Sic correxi ex 5

vet. editis cunctisque mss. præter 1. Reg. rec., in quo est terminet, ut in 9 impressis, sine præcedente co- pula.

Perpetes. Ut de Mort. pers. c. 35, *per annum perpetem.* Epit. cap. 71: *Genitus perpetus.* BUN.

Renovabitur, etc. Vide I-siam c. LXV et LXVI; et Apocalyps. xxi: *Erit cœlum novum, et terra nova?* Chilastic ansam errandi ex his verbis arripiunt. Hæc vero sensu interpretantur catholicæ bono. In Apocalypsi fit mentio mortis primæ atque secundæ: sed resurrectionis secundæ nulla prorsus est mentio. Chilastic vero colligunt, si prima sit, cur non etiam secunda? Eadem ratione poterant colligere, plures esse. Primum enim de pluribus, pruis de duobus dicitur apud eos qui terse loquuntur. Quid quod Joannes ipse dicit, sanctum qui habet partem in resurrectione prima, in eo secundam mortem non ha- bere potestatem? Ex quo sequitur ex secunda morte resurrectionem esse non posse. BETULEIUS.

Secunda illa et publica omnium resurrectio, in qua excitabuntur injusti ad cruciatum sempiternos. Dixit supra Lactantius, c. 21, *impios, sanctis resurgentibus, ut cum Deo mille annis in terra domineatur, in tene- bras recoudi, ad certa supplicia destinatos.* Quare jam communis est ut undam resurrectionem, in qua illi a communii custodia excitari debeant ad cruciatum sempiternos. I de enim videtur arripuisse errandi an- sam, quod in Apocalypsi mentio fit primæ resurrec- tionis, in qua cum justi suam habere partem dicuntur, dari secundam inserti, plectendis improbis accom- modatam, quam quidem non omnino memorat D. Joannes. SPARE.

Excitatuntur. In 9 mss. rec. et 9 editis est, ex- citabuntur *impii*, in Florent. exterminabuntur *impii*. Sed eos quoque, secunda resurrectione facta, Deus ex- citabit, etc. Legitur in Epitomes capituli n fine.

Injusti. MSS. 9 rec. totidemque editi ferunt *impii*.

Hac est doctrina sanctorum prophetarum, quam christiani sequimur: haec nostra sapientia; quam isti qui vel fragilia colunt, vel inanem philosophiam tueruntur, tanquam stultitiam vanitatemque derident, quia nos defendere hanc publice atque asserere non solemus, Deo jubente, ut quieti ac silentes arcanum ejus in abdito atque intra nostram conscientiam tenemus; nec adversus istos veri profanos, qui non discendi, sed arguendi atque illudendi gratia, inclementer Deum ac religionem ejus impugnant, pertinaci contentione certemus. Abscondi enim tegique mysterium-quam fidelissime oportet, maxime a nobis, qui nomen fidei gerimus. Verum illi hanc taciturnitatem nostram, veluti malam conscientiam,